do “Instrumento Particular da 1ª (Primeira) Emissão 

de Notas Comerciais Escriturais, Não Conversíveis em 

Participação Societária, com Garantias Real e 

Fidejussória, Emitidas em Série Única, para 

Colocação Privada, da Realiza Construtora Ltda.”, no 

valor principal de R$ 55.000.000,00 (cinquenta e 

cinco milhões de reais). 

“CRI 285” 

A emissão de certificados de recebíveis imobiliários, 

da 285ª série, da 1ª (primeira) emissão da 

Securitizadora, lastreados na “Cédula de Crédito 

Bancário nº 2109290354/RCL”, no valor principal de 

R$ 89.800.000,00 (oitenta e nove milhões e 

oitocentos mil reais). 

“CRI em Circulação” Para fins de cômputo do quórum de instalação ou do 

quórum de deliberação nas Assembleias Gerais, 

significa todos os CRI subscritos e integralizados, 

excluídos (i) aqueles de titularidade da Emissora, das 

Devedoras, da SPE Unique Tower, da SPE Rio Verde

[...]

CNPJ sob o nº 41.150.416/0001-73. 

“SRE” A Superintendência de Registro de Valores Mobiliários 

da CVM. 

“Taxa DI-Over” Significam as taxas médias diárias dos DI - Depósitos 

Interfinanceiros de um dia, “over extra grupo”, 

expressa na forma percentual ao ano, base 252 

(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, calculada e 

divulgada diariamente pela B3, por meio do 

informativo diário disponível na página na internet 

(http://www.b3.com.br). 

“Termo de Emissão Varandas 

Boa Vista” 

O “Termo de Emissão de Notas Comerciais 

Escriturais, em Série Única, para Colocação Privada,

[...]

qualquer momento, sobre os pagamentos, 

remuneração e reembolso devidos na forma do 

Termo de Emissão, inclusive após eventual cessão, 

endosso ou qualquer outra forma de transferência 

das Notas Comerciais. 

“Valor do Fundo de Despesas” 

O montante equivalente a R$ 120.000,00 (cento e 

vinte mil reais), sendo que este valor será constituído 

a partir de retenções dos desembolsos a serem feitos 

para cada uma Devedoras, da seguinte forma: (i) R$ 

30.000,00 (trinta mil reais) referente à SPE Varandas 

Boa Vista; e (ii) R$ 15.000,00 (quinze mil reais), de 

maneira igual entre as demais Devedoras. Os valores 

informados acima serão descontados dos montantes 

por recebido por cada Devedor a título de desembolso 

das respectivas Notas Comerciais, conforme termos 

e condições definidas nos respectivos Lastros e neste

[...]

milhão de reais), sendo que este valor será 

constituída a partir de retenções dos desembolsos a 

serem feitos para cada uma das Devedoras, da 

seguinte forma: (i) R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

referente à SPE Varandas Boa Vista; e (ii) R$ 

15.000,00 (quinze mil reais), de maneira igual entre 

as demais Devedoras. Os valores informados acima 

serão descontados dos montantes por recebido por 

cada Devedor a título de desembolso das respectivas 

Notas Comerciais, conforme termos e condições 

definidas nos respectivos Lastros e neste Termo de

[...]

menos, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

“Valor Nominal Unitário” O valor nominal unitário dos CRI, correspondente à 

R$ 1.000,00 (mil reais), na Data de Emissão dos CRI. 

“Valor Total da Emissão” O valor correspondente a, inicialmente, R$ 

76.000.000,00 (setenta e seis milhões de reais), 

observada a possibilidade de Distribuição Parcial. 

1.1.1. Exceto se expressamente indicado: (i) palavras e expressões em maiúsculas, 

não definidas neste Termo de Securitização, terão o significado previsto nos Lastros; e (ii) 

o masculino incluirá o feminino e o singular incluirá o plural.

[...]

as Condições Precedentes dos Desembolsos Subsequentes. 

2.5. Valor dos Créditos Imobiliários. Na Data de Emissão, os Créditos Imobiliários, 

representados pelas CCI e decorrentes das Notas Comerciais, ora vinculadas aos CRI, 

possuem valor nominal global de R$ 76.000.000,00 (setenta e seis milhões de reais). 

2.5.1. A cada nova vinculação de Novos Créditos Imobiliário à presente Emissão, os 

Créditos Imobiliários, representados pelas CCI, ora vinculados aos CRI, passarão a ter o 

valor nominal informado nos respectivos aditamentos a este Termo de Securitização, sendo